REQUERIMENTO Nº _____ /2020.

Senhor  Presidente:

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas

atribuições regimentais vem à presença de Vossa Excelência, requerer que seja

encaminhado a SANEPAR o seguinte requerimento.

É sabido por todos os munícipes de Arapongas, sobre o

abuso do aumento na cobrança da tarifa de água, se comparada à fatura do mês de

março. Em muitos casos, esse aumento superou os 100% do valor da fatura

anterior. Existem relatos ainda, de que em muitos pontos do município, a SANEPAR

não realizou o trabalho de leitura, onde iria ocorrer a cobrança exata de consumo,

caso esse serviço tivesse sido realizado. Em contato com moradores das cidades da

região, foi apurado que não houve aumentos desproporcionais como ocorreu em

Arapongas. Além do mais, estamos passando por uma pandemia do COVID-19,

muitas pessoas estão desempregadas e sem renda alguma.

Por todos os fatos acima narrados solicito a SANEPAR

que:

- Retire esse aumento abusivo de todas as faturas

que tiveram essa desproporcionalidade na cobrança.

- Que a fatura do mês de abril, seja proporcional ao

mês de março, uma vez que não ouve a retirada da leitura em diversas

residências.

- Que o serviço de leitura seja realizado de maneira

presencial, como de costume.

Sendo assim, contando com o apoio de Vossas

Excelências, pede se e espera se a aprovação unânime desse requerimento para

encaminhamento.

Nestes termos,

P. Deferimento.

  Arapongas, 06 de Março de 2020.

MIGUEL MESSIAS

                                                Vereador